Prefeitvra Municipal de Marechal Floriano
ESTADO DO ESPIRITO SANTO

LEI MUNICIPAL NO. 2.597, DE 11 DE JULHO DE 2023.

AUTORIZA O PODEII BXECU'IIVO, A

ADeurRrR ATRAVÉs un DESApRonnlnçÃo
o ruóvpt, euE ESpECTFTcA E nÁ ouln¡s
pnovmÊNCrAS.

O PREFEITO MUNICIPAL DE MART]CFIAL FLORIANO, ESTADO DO ESPIRITO

SANTO, no uso de suas atribuições legais, faz saber que a Câmara Municipal aprovou e ele

sanciona a seguinte Lei:

Art. 1o - Fica o Poder E,xecutivo autorizado a clesapropriar de forma amigável, ern norne do

rnunicípio através da Secretaria Municipal de Edr.rcação, o imóvel caracteÅzado "Urna área de

imóvel rural corn ârea de 7.764,37m2 (um rlil, cento e sessenta e quatro metros e trinta e sete

centímetros quadrados), que se confionta por seus diversos lados com Frente com Estrada

Municipal medindo 44,03n (quarenta quatlo metros e três centímetros); Lado Esquerdo

rnedindo 29,37n (vinte e nove metros e trinta e sete centímetros); Laclo Direito medindo

23,53m (vinte e três tnetros e cinquenta e três centímetros) e fundos rnedindo 44,22m

(quarenta e quatro metros e vinte e dois centínretros) confrontando com Theodoro l(rohling,

devidarnente Registrada Matricula no 115, Livro 2-A., de Propriedade de Theodoro Krohling e

Esposa.

$1" A Cornissão Pennanente cle Avaliação de Imóveis de que trata o Decreto n' 70,96312021,

de 30 de novembro de 2027, procedeu a análise do irnóvel, de que trata esta lei, emitindo

Laudo de Avaliação segundo o qual o valor do bern na qual foi estimada a indenização em R$

390.000,00 (trezentos e noventa rnil reais).

$2" A aquisição será fonnalizada por intennédio da lavratura de escdtura pública de

desapropriação an-rigável e posterior registro na matrícula no imóvel.

$3" O Poder Executivo incorporará, por ato próprio, ao patlimônio cla rnunicipalidade pela

Secretaria Municipal de Educação os bens cle que trata esta Lei.

Rua David Canal, no 57, Centro, lYarechal Floriano/ES, CEp: 29,255-0OO
Telefax: (0**)27 32BB-1367 / (O**)27 328B-1111.

Prefeitura Municipal de Marechal Floriano
ESTADO DO ESPIRITO SANTO

Art. 2o - A aquisição do imóvel será perfectibilizada com amparo no inciso X do ar1. 24 da

Lei Federal nq 8.666, de27 dejunho de 1993, rnediante pagarnento em conta do proprietário

do valor avaliado no montante de R$ 390.000,00 (trezentos e noventa mil reais).

Art. 3o - As despesas decorrentes desta Lei correrão por conta de dotações orçamentárias

próprias.

Art. 4o - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se

Marechal Floriano/ES, 11 de Julho de 2023

Æ
JO O CARLOS LORENZONI

Prefeito Municipal

Prefeitura Municipul de Marechal Floriano
SANCIO

QUE RECEBÊ O N

Projeto de Lei no. 06112023 - Poder Executivo

Rua David Canal, no 57, Centro, Marechal Floriano/ES, CEP: 29.255-000
Telefax : (O* * )27 32BB- L367 / (O* x )27 3 2BB- 1 1 1 1 .